– Să nu uităm că asasinatul s-a produs în timpul unei bătălii, cea de la Gorăslău. Mihai Viteazul se afla în cort când au venit trimișii lui Basta, pe care el îl avea ca aliat în

respectiva bătălie împotriva lui Sigismund Bathory. Tocmai de aceea, în dimineața zilei de 9/19 august 1601, Mihai i-a întâmpinat cu „Bine ați venit, voinicilor!”. Fiind de bună credință, Mihai nu se aștepta la o trădare. În plus, atacul asupra lui a fost foarte rapid și foarte perfid; chiar dacă ar fi avut o gardă în jur, neavizată fiind asupra trădării lui Basta, intervenția ei nu cred că l-ar fi putut salva.